
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Direzione Generale  

 
 

 1

    
              

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il decreto legislativo 16/04/94, nr. 297, recante disposizioni legislative in materia di 
istruzione scolastica; 
 

Vista la legge 15/03/97, n. 59, che ha previsto l’attribuzione dell’autonomia scolastica alle 
scuole ed istituti di ogni ordine e grado; 
 

Vista  la lettera circolare del M.I.U.R. - Dipartimento per il Sistema Educativo di 
Istruzione e formazione – Direzione generale per il personale Scolastico, prot. n. 
26350 del 03/06/2019, con la quale è stato trasmesso lo schema di D.I. del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, unitamente alle tabelle A, B, C, D, E ed F concernenti la ripartizione 
regionale delle dotazioni organiche per l’a.s. 2019/20; 
 

Viste   
 
 
 

le Tabelle allegate al citato schema di D.I., con le quali sono stati comunicati dal 
M.I.U.R nella Tabella A), il contingente regionale di nr. 18.285 posti assegnato 
complessivamente per il personale amministrativo, tecnico ed ausiliario e nella 
Tabella E) i posti accantonati per il profilo di collaboratore scolastico, ammontanti 
complessivamente a nr. 1.765 posti;  
 

Vista la nota di questo Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio prot. n. 21138 del 
06/06/2019, con la quale sono stati comunicati ai Dirigenti degli Uffici  Territoriali 
del Lazio, ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche del Lazio nonché alle OO.SS. del 
Comparto Scuola, i criteri in base ai quali determinare per l’a.s. 2019/20 gli organici 
del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario, nonché la suddivisione per 
provincia dei contingenti regionali delle dotazioni organiche; 
 

Considerato che nelle tabelle della citata nota sono stati stabiliti per ciascuna circoscrizione 
provinciale, rispettivamente, le seguenti dotazioni di organico e numero di posti di 
collaboratore scolastico da accantonare per i servizi terziarizzati: Frosinone, 
dotazione generale posti nr. 1.934, e posti da accantonare nr. 262; Latina, dotazione 
generale posti nr. 2.134 e posti da accantonare nr. 220; Rieti, dotazione generale nr. 
posti 727 e posti da accantonare nr. 97; Roma, dotazione generale nr. posti 12.441 e 
posti da accantonare nr. 1.180; Viterbo, dotazione generale posti nr. 1.049, e posti 
da accantonare nr. 6, per un totale complessivo regionale, rispettivamente, di nr. 
18.285 posti di organico generale, e di nr. 1.765 posti da accantonare per i servizi 
terziarizzati; 
 

Considerato che il posto di Direttore Generale dell’USR per il Lazio risulta vacante dal 
01/08/2019 

 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il  Lazio 
Direzione Generale  

 
 

 2

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Con decorrenza 01/09/2019, per le motivazioni esposte nelle premesse, la dotazione 
organica di diritto del personale a.t.a. delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado delle 
circoscrizioni provinciali di Frosinone/Latina, Roma e Rieti/Viterbo, per l’a.s. 2019/20, è 
determinata per profilo professionale come segue: 

 
 
 
 
Provincia DSGA 

Assistenti 
Amministrativi 

Assistenti 
tecnici 

Collaboratori 
scolastici 

Addetti 
alle 
Aziende 
Agrarie 

Guardarobieri Cuochi Infermieri TOTALE 

Frosinone 71 426 129 1285 6 6 9 2 1934 

Latina 77 498 185 1341 19 4 8 2 2134 

Rieti 21 150 70 475 2 4 4 1 727 

Roma 484 3038 1017 7855 17 15 10 5 12441 

Viterbo 42 242 65 699 1 0 0 0 1049 

TOTALE 695 4354 1466 11655 45 29 31 10 18285 

 
 
Art. 2  - Il presente decreto, pubblicato all’albo on-line dell’Ufficio Scolastico Regionale, è inviato anche alle 
Ragionerie Territoriali dello Stato di Frosinone/Latina,  Roma e Rieti/Viterbo per quanto di rispettiva 
competenza. 
 
 In luogo del Direttore Generale 

IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 
EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Carmela Palumbo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Alle Ragionerie Territoriali  dello Stato di:  
    Frosinone/Latina, Roma e Rieti/Viterbo 
Al M.I.U.R. – Direzione Generale per il Personale 
Scolastico – Ufficio V 

 
 
  Loro Sedi 
 
  Roma 

Ai Dirigenti degli Uffici Territoriali di: 
    Frosinone, Latina, Rieti, Roma e Viterbo 

 
  Loro Sedi 

Al Dirigente dell’Ufficio I    N.D.G. 
All’Albo on-line   N.D.G. 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola   Loro Sedi 
 


		2019-12-04T11:08:50+0000
	PALUMBO CARMELA


		2019-12-04T12:44:08+0100
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLA.REGISTRO DECRETI .R.0001465.04-12-2019




